
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 功率器件超薄芯片背道加工线项目

建设单位（盖章）：浙江芯微泰克半导体有限公司

编制单位（盖章）：丽水市环科环保咨询有限公司

编制日期： 二零二三年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................... 4
[...]
1m3/h；综上，预计酸碱废水排放量为 924m3/d，均进入酸碱废水处理系统处理。

（3）含氟废水（W3-1）

项目含氟废水主要由刻蚀、酸洗、清洗工序产生，主要污染物为 PH、CODCr、



— 35 —

BOD5、氨氮、SS、氟化物。根据业主提供的给排水设计水量统计及水平衡分析，

预计用水量为 12m3/h，产生含氟废水量按照 90%计，预计产生工艺酸碱废水

10.8m3/h；项目含氟废水排放量为 259.2m3/d，进含氟废水处理系统处理。

（4）研磨废水（W4-1\2\3）

项目研磨废水主要有研磨工序产生，主要污染物为 PH、CODCr、BOD5、SS。

根据业主提供的给排水设计水量统计及水平衡分析，预计用水量为 18m3/h，产生

研磨废水量按照 90%计，预计产生工艺酸碱废水 16.2m3/h；项目研磨废水排放量为

388.8m3/d，废水排入研磨废水处理系统后外排。

（5）有机废水（W2-1）

项目有机废水主要由显影清洗和蚀刻后有机清洗等工序产生，主要污染物为

PH、CODCr。根据业主提供的给排水设计水量统计及水平衡分析，预计用水量为

15m3/h，产生含氟废水量按照 90%计，预计产生工艺酸碱废水 13.5m3/h；项目有机

废水排放量为 324m3/d，进有机废水处理系统处。

（6）超纯水制备废水（W5）

纯水制备过程中会产生 RO浓缩水、反洗废水废水，反洗废水排入酸碱废水处

理系统处理，RO浓缩水部分回用于酸碱废气喷淋用水，多余部分排入污水管网；

根据超纯水制备资料，纯水制备效率按照 60%考虑，结合前面纯水用量分析，则

项目纯水制备 RO浓缩排放量约为 46.67m3/h，其中 25m3/h用于酸碱废气喷淋用水，

则排放的浓水量为 520m3/d。

根据物料平衡及类比《杭州中欣晶圆片有限公司验收监测报告表》、《浙江

晶睿电子晶圆片和外延片制造项目验收监测报告》等类似生产工艺中有机、含氟、

酸碱废水监测数据，本次选取类比单位各类废水产生工序与本项目工序类似，各

股废水水质具有一定的可比性。类比对象水质情况如下表 4.2-1所示；本项目各废

水水质取值见下表 4.2-2，废水污染物产排情况见下表 4.2-3。



— 36 —

表 4.2-1 类比废水源强一览表

废水

种类

水质浓度（mg/L，PH无量纲）

PH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 氟化物 总氮

有机

废水
6.4~
7.5

655~83
5 253~286 156~18

4 8.6~10.8 / 28~31 20.5~22.8

含氟

废水
3.8~
4.7 79~108 20.3~27.

9 75~107 5.08~6.8
7

0.25~0.3
4

152~16
9 11.4~12.3

研磨

废水
7.3~
7.6 85~110 21.5~28.

7
768~82

5
4.96~7.0

4 / / 6.1~7.2

酸碱

废水
3.6~
5.8 62~89 16.7~20.

9 82~94 4.91~7.5
0 / 18~26 10.8~12.0

表 4.2-2 项目主要废水源强一览表

废水种

类

产生

量
m3/d

水质浓度（mg/L，PH无量纲）

PH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷
氟化

物
总氮

生活污

水
30.1 6~9 350 150 200 35 4 0 45

有机废

水
324 6~8 800 280 180 10 0 30 22

含氟废

水
259.2 3~5 100 25 100 6 0.3 160 12

研磨废

水
388.8 6~8 100 25 800 7 0 0 7

酸碱废

水
924 3~6 80 20 80 7 0 20 12

浓水 520 / / / / / / / /
表 4.2-3 项目主要废水产排情况一览表

废水处理
废水处理

量 t/d
主要污染

物

处理前 处理后（纳管）
预计处理

效率排放浓度
mg/L

排放量
t/d

排放浓度
mg/L

排放量
t/d

有机废水

处理系统
324

PH 6~8 6~9 /

CODCr 800 0.259 120 0.039 85%

BOD5 280 0.091 84 0.027 70%

SS 180 0.058 72 0.023 60%

氨氮 10.0 0.0032 4.5 0.003 10%

氟化物 30 0.010 24 0.008 20%

总氮 22 0.007 19.8 0.006 10%

含氟废水 259.2 PH 3~5 6~9 /



— 37 —

处理系统 CODCr 100 0.029 85 0.025 15%

BOD5 25 0.007 22.5 0.0066 10%

氨氮 6 0.002 6 0.002 0%

SS 100 0.029 20 0.006 80%

总磷 0.3 0.00009 0.3 0.00009 0%

氟化物 160 0.041 16 0.004 90%

总氮 12 0.004 12 0.004 0%

研磨废水

处理系统
388.8

PH 6~8 6~9 /

CODCr 100 0.039 90 0.035 10%

BOD5 25 0.010 22.5 0.009 10%

SS 800 0.311 80 0.031 90%

氨氮 7 0.003 7 0.003 0%

总氮 7.0 0.003 7.0 0.003 0%

酸碱废水

处理系统
924

PH 3~6 6~9 /

CODCr 80 0.074 72 0.067 10%

BOD5 20 0.018 20 0.018 0%

SS 80 0.074 40 0.037 50%

氨氮 7 0.006 7 0.006 0%

氟化物 20 0.018 18 0.017 10%

总氮 12 0.011 12 0.011 0%

生活污水

处理系统
30.1

PH 6~9 6~9 /

CODCr 350 0.011 280 0.008 20%

BOD5 150 0.005 135 0.004 10%

SS 200 0.006 140 0.004 30%

氨氮 35 0.001 35 0.001 0%

总磷 4 0.0001 4 0.0001 0%

总氮 45 0.002 45 0.002 0%

浓水 520 / / / / / /

废水总排

口
2446.1

PH 6~9 6~9 /

CODCr / / 71.133 0.174 /

BOD5 / / 26.573 0.065 /

氨氮 / / 6.132 0.015 /

SS / / 41.290 0.101 /

氟化物 / / 11.856 0.029 /

总磷 / / 0.0818 0.0002 /

总氮 / / 10.629 0.026 /



— 38 —

根据上表本项目日排放废水量为 2446.1t/d，年排放废水量为 880596t/a，项目

废水经预处理达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排

放限值（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

B33/887-2013）中标准限值），纳入污水管网，进入丽水市水阁污水处理厂处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，废水主要

污染物排放情况见下表 4.2-4。

表 4.2-4 项目主要废水排环境一览表

废水量 t/a 主要污染物
排环境

排放浓度 mg/L 排放量 t/d

880596
CODCr 50 44.03

氨氮 5 4.403

2、污染防治措施可行性及达标分析

（1）废水污染防治措施

1）厂区采取雨污分流、污废分流、分质分流的废水收集方式，并采用不同颜

色管道、不通颜色箭头标注各类废水收集及走向情况；

2）工艺废水收集管采用架空或者明沟套明管的方式进行设计，废水收集池污

水站采取架空或设置位于车间二层；

3）废水分质处理，其中生活污水经化粪池（食堂含油废水经隔油池处理）、

有机废水经有机废水处理系统处理、含氟废水经含氟废水处理系统处理、研磨废

水经研磨废水处理系统处理、酸碱废水经酸碱废水处理系统处理，各废水经处理

达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1间接排放限值（其中

氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》B33/887-2013）中标准

限值），纳入污水管网，进入丽水市水阁污水处理厂统一处理；各工艺废水处理

系统设计如下：

①有机废水处理系统：拟采用 A2/O工艺处理进行处理，处理后的水排入酸碱

废水处理系统（最终调节池）与其他废水混合后排放，其核心工艺为生化处理，

本项目采用 AO（生化处理）反应，A/O脱氮工艺是将前段缺氧段和后段好氧段串

联在一起，A段 DO（溶解氧）不大于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段（A



— 39 —

池）异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）

代谢为 NH3-N，在好氧段（O 池）曝气池中充足供氧条件下，在硝化细菌的硝化

作用将 NH3-N 氧化为 NO3-（或 NO2-），通过内回流控制返回至 A 池，在缺氧条

件下，反硝化细菌在反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2），去除 COD、氨氮

和总氮，完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。其处理流程如下：

图 4.2.1 有机废水处理系统工艺流程图

②含氟废水处理系统：拟采用“CACL2混凝沉淀法”进行处理，在反应池内投

加 CACL2 溶液，2F-+CA2+=CAF2↓， 生成 CAF2不溶性固体，从而达到去除 F-效

果，在沉淀池固液分离，除去水中的氟离子，使氟离子浓度小于 20PPM，其处理

流程如下：



— 40 —

图 4.2.2 含氟废水处理系统工艺流程图

③研磨废水处理系统：拟采用“混凝沉淀法”进行处理，研磨废水在混凝池混凝

后，出水自流入絮凝池，在絮凝池内投加 PAM（聚丙烯酰胺）絮凝剂，混合、凝

集而形成微细矾花，既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去

除多种有毒有害污染物，絮凝池出水自流入沉淀池，在沉淀池进行沉淀，去除研

磨废水中的悬浮物，沉淀池下层沉淀的污泥通过研磨污泥转运泵，打入研磨污泥

浓缩池，后续用压滤机压滤。其处理流程如下图所示：

图 4.2.3 研磨废水处理系统工艺流程图



— 41 —

④酸碱废水处理系统：拟采用二次中和进行处理，主要是根据废水酸碱性，通

过添加酸或碱进行中和及过滤；其处理流程如下：

图 4.2.4 酸碱废水处理流程图

4）对废水收集管道、污水收集及处理池、酸碱和有机化学品仓库等区域进行

防腐防渗设计和建设。

污水站防渗设计如下：

I、土建水池移交条件

I.1、混凝土水池施工完成后需满水试压，经 48小时观察无漏水及渗水现象；

地下 RC储槽完工后经下大雨，随后再检查有无渗漏水更为准确(水池需干燥，含

水率需在 8%以内)。

I.2、水池内壁检查

平整度：采用 2米直尺检查，当防腐蚀层厚度小于 5mm时，允许空隙不应大

于 2mm；

含水率：不应大于 8%；

坡度：其允许偏差应为坡长的±2%；

不得有起砂、脱壳、裂缝、蜂窝麻面等现象，表面清洁标准不得有脱模剂、

油污等。



— 42 —

I.3、清水模板拆除后接缝处需研磨，高低差小于 5mm，如表面粗糙必须重新

粉光，粉光面与 RC主体不可有剥离现象。粉光基材需水泥与细砂混合，不可全部

用水泥粉光，避免产生无毛细孔的现象，不易与 FRP结合。

I.4、如有墙脚转折处时，需有大于 30R之拱角（转角处需半径 30mm以上），

内壁蜂窝状孔径不得大于 0.5CM以上。

II、水池施工材料：玻纤(GLASS FIBER)

无碱短切毡 EMC300：300g/㎡；

无碱玻璃表面毡：30g/㎡；

聚酯表面毡：38g/㎡-应用于含氟或酸碱浓度较高水池；

树脂 (RESIN)：树脂均为预促，品牌为雷可德9102-25，备用树脂为力联思F013，

昭和 R-804B。

III、水池玻璃钢施工步骤

素材（含水率须 8%以内)→表面处理→底涂→批补→玻璃纤维耐蚀层→干燥后

（触摸）→涂面涂层→检查外观→硬度→针孔测试→完工→清洁

III.1、前处理：1）检查混凝土或水泥表面强度，并以水份计测量素地含水量

（8%以下）。2）以电动磨光机磨除水泥表面之松脱砂粒、清除污垢等。3）裂缝

补强：开立 V型槽，宽 30mm、深 15mm以树脂配合底漆补强填平。4）小裂纹补

强：以玻璃纤维配合树脂贴合 70-130mm宽幅补强之。

III.2、作底涂层：用树脂与固化剂依一定混合比例用量杯完全混合（1:0.015，

实际根据现场温度调整比例），搅拌均匀施工面上，作为 FRP积层粘接过渡，凝

固后（正常时间 4小时）施工下一步工序。

III.3、作补层处理：底漆硬化后用加强树脂和二氧化硅粉（滑石粉）调腻子填

补凹凸孔洞不平部位及锐角圆角，使其平滑，防止在做 FRP积层时出现空洞气泡，

以利 FRP接著。

III.4、玻璃纤维耐蚀层：树脂和腻子经触摸需硬化后，方可进行玻璃纤维积层：

III.5、水池底和壁，三布五涂 （Mat300#二层+SM30#一层），厚度 1.8mm，“树

脂一层+300g 玻璃纤维短切毡一层”+“树脂一层+300g 玻璃纤维短切毡一层” + “树



— 43 —

脂一层+30g无机表面毡一层”；

III.6、水池顶部，两布四涂（Mat300#一层+SM30#一层），厚度 1mm，“树脂

一层+300g玻璃纤维短切毡一层”+ “树脂一层+30g无机表面毡一层”；使纤维全部

浸透，并以滚筒统一脱泡方向避免气泡或皱纹产生，以达完全密贴。固化后抛光。

备注：①当含氟需采用 38g有机表面毡 PSM38#。②玻纤搭接长度不小于 4cm。

III.7、面涂层：防腐蚀层固化后，抛光打磨，做面涂树脂层，第一次涂刷固化

后，涂布第二次树脂+3%的空气硬化剂（空干剂）。检查外观，并进行相关测试达

到使用条件。

IV、FRP施工内衬积层结构示意图

IV.1、水池底和壁，三布五涂（Mat300#二层+SM30#一层）/（Mat300#二层

+PSM38#一层），厚度 1.8mm

面涂（树脂）

SM30#+R/PSM38#+R

Mat300#+R

批补

底涂

基层打磨处理

备注：当含氟需采用 38g有机表面毡 PSM38#；

IV.2、水池顶部，两布四涂（Mat300#一层+SM30#一层） 厚度 1mm

面涂（树脂）

SM30#+R

Mat300#+R

批补

底涂

基层打磨处理

V、水池施工注意事项

V.1、 FRP内衬工程施工，其玻璃纤维重叠处不小于 4cm。

V.2、PRIMER经触摸硬化后，方可进行玻璃纤维积层或中涂上涂施工。



— 44 —

V.3、施工温度在 0-32℃，阴雨或周围环境空气中相对温度在 RH85%以上时应

避免施工，而素材表面含水率须在 8%以下。

V.4、FRP内衬施工完成后须经七天以上完全硬化，方可注水使用。

VI、质量保证措施与验收标准

VI.1、严把材料进场。所有进场材料需在业主审核材料范围内，不在允许范围

内的材料不得进入现场使用。材料进场需提前申报，进场时需提供材料出货单及

检测报告，确保材料质量。

VI.2、详细交底，并监督检查。做好 FRP各施工环节的质量检查，严格执行技

术交底，严格检查施工班组的施工质量，出现任何质量事故时，应及时填写质量

事故报表，组织质量事故分析会，并按规定及时上报。按监理会要求，呈报工程

有关质检资料，对监理提出的质量问题及时传达到施工班组，并进行监督。

VI.3、随时抽检制。对施工进行全过程的质量检查，对施工材料、施工方法及

实体质量随时进行抽查。

VI.4、对施工过程中出现的违规、违制、严重影响工程质量的行为予以制止，

并令其停工或返工。

VI.5、严格按照 FRP验收标准进行验收，对 FRP的厚度、硬度等进行检测，

确保施工质量。

VII、FRP内衬验收标准

VII.1、外观---目视须平整，不可有气泡针孔剥离现象。气泡针孔:最大气泡直

径为 2㎜以下，每平方米直径 2㎜以下的气泡多于三个时，应将气泡划破修补。

VII.2、针孔检查---直流高压放电火花测漏仪试验检查，测试电压配合内衬 FRP

厚度。

VII.3、附着力检查---施工完毕后，用橡皮槌或木槌轻敲，不脱层及起皮为合格。

VII.4、乙烯基树脂在施工中可随时抽检。

VII.5、玻璃纤维之层数可燃烧鉴定之,玻璃纤维的层数可从现场制作完成 FRP

内衬随机进行切块取样鉴别，切块处需修补。

VII.6、硬度检查---BARCOL硬度须在 20以上，每槽抽测至少 4点(随 RC 槽



— 45 —

大小决定)。

（2）防治措施可行性及达标性分析

本项目主要产生工艺酸碱废水、含氟废水、研磨废水、有机废水及生活污水

等，废水总排口排放情况见下表 4.2-5。

表 4.2-5 项目废水总排口排放情况一览表 （单位：mg/L，PH 无量纲）

污染物 PH CODCr BOD5 SS 氨氮
氟化

物
总磷 总氮

排放浓度（mg/L） 6~9 71.133 26.57
3

41.29
0 6.132 11.85

6
0.081
8

10.62
9

《电子工业水污染排

放标准》

（GB39731-202）
6~9 500 / 400 45 20 8 70

《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）
/ / / / 35 / 8 /

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996） 6~9 500 300 400 / 20 / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目有机废水经 A2/O 工艺处理，含氟废水采用“CaCl2混凝沉淀法”进行

处理，研磨废水采用“混凝沉淀法”进行处理，工艺酸碱废水经酸碱废水处理系

统进行处理后纳管排放，生活污水经隔油池、化粪池处理后纳管排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目

涉及的废水污染治理措施可行性分析见下表 4.2-6。

表 4.2-6 项目废水污染防治可行技术情况表

污染工序 装置 污染因子

可行技术
是否符合

要求推荐的可行技术
本项目采取的

废水防治措

生污水 化粪池
化学需氧

量、氨氮等

隔油池+化粪池、其

他

隔油池+化粪

池
符合

含氟废水
含氟废水处

理系统
氟化物 化学沉淀法、其他

CACL2混凝沉

淀法
符合

有机废水
有机废水处

理系统

化学需氧

量、氨氮

生化法、酸析法

+FENTON氧化法、

酸析法+微电法、膜

法、其他

生化法 符合

研磨废水
研磨废水处

理系统
悬浮物 化学沉淀法、其他 混凝沉淀法 符合

工艺酸碱

废水

酸碱废水处

理系统

PH、化学需

氧量、氨氮

中和调节法、生化

法、其他
二次中和法 符合



— 46 —

本项目采用的化学沉淀法、中和法、生化法、隔油池+化粪池均为可行性技术，

且项目废水经厂区污水处理设施处理后可达到《电子工业水污染排放标准》

（GB39731-2020）中表 1间接排放标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准），因此，本项目拟采取的废

水污染治理措施可行。

项目排水量与单位产品基准排水量的符合性分析：本项目单位产品基准排水

量为 3.2m3片-产品，本项目年产量为 270 万片 6 英寸产品，则基准排水量为 864

万 t，经计算本项目年排水量为为 880596吨＜8640000吨，因此符合基准排水量要

求。

2、地表水环境影响分析

根据工程分析，工艺酸碱废水、含氟废水、研磨废水、有机废水等，本项目

有机废水经生化法处理，含氟废水采用“CaCl2混凝沉淀法”进行处理，研磨废水

采用“混凝沉淀法”进行处理，工艺酸碱废水经酸碱废水处理系统进行处理后纳

管排放，厂区内生活污水经隔油池、化粪池处理后纳管排放。项目废水经厂区污

水处理设施处理后可达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）中表 1

间接排放标准（其中氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中标准）。另外，要求厂区化粪池容积及各污水处理系统设计

处理能力能满足项目要求。

经查阅相关资料，本项目所在地丽水市水阁污水处理厂的截污范围内，市政

管网已接通至污水处理厂。

丽水市水阁污水处理厂位于丽水经济开发区水阁工业区龙庆路 481 号，龙庆

路西侧，大溪路东侧，石牛大桥南侧地块。主要服务范围包括丽水经济技术开发

区水阁工业区、七百秧南片、四都片区和联城花街片区，建设规模为日处理污水

10万 m3，分二期实施，一期工程规模为 5万 m3/d，工程占地 112亩，总投资 13249

万元，采用“格栅+沉砂+调节+混凝沉淀+水解酸化+改良 SBR+絮凝+过滤+ClO2消

毒”的处理工艺，尾水出水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终纳污水体为大溪。一期工程于 2009 年 4



— 47 —

月开始建设，2009年 12 月 25日工程建设完成，2010年 5 月 15日完成清水联动

调试，同年 5 月 21 日正式进入试运行，并于 2010 年底通过了浙江省环境保护厅

阶段性验收。

为确保污水处理厂出水水质指标稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准，污水处理厂通过利用二期工程预留用地对现

有污水处理系统实施改造，改造情况如下：①将现状水解池、改良型 SBR池改造

为 3座一二级 AO复合生物膜生物池；现状加药间内增加加药设备；②新建 1座三

级 AO生物池、1座生物池配水井、1座二沉池配水井、2座Φ42m辐流式二沉池、

1 座回流及剩余污泥泵房、1 座加砂高速沉淀池及 1 座加药及配电间；③新建 1

套全流程生物除臭系统；改造工程于 2018年 6月完工投入使用，并组织进行了提

升改造工程的环保“三同时”验收。2020年 3月，委托编编制了《丽水市水阁污水

处理厂二期工程环境影响报告书》，二期工程在现状一期工程西南侧，为龙庆路

与通济街交叉口东南侧地块（现状浙江五洲实业有限公司厂区）。工程建设规模

由现有一期的 5万 m3/d扩建至 10万 m3/d，并对现有一期 5万 m3/d进行提升改造

（采用“4+6”运行模式，一期工程为 4.0万 m3/d，二期工程为 6.0万 m3/d，全厂总

处理能力达 10万 m3/d），扩建后全厂出水由新建的排放口统一排放大溪，出水水

质执行浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中

现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值。目前二期扩建及清洁排放提标改造

工程正也已进入闭水试验阶段。

为了解水阁污水处理厂近期的出水水质情况，本环评通过浙江省污染源自动

监测信息管理平台收集了 2022年 3月 7日的出水水质数据。

表 4.2-7 水阁污水处理厂出水水质各指标监测表

监测时间 监测项目 实测浓度 标准限值 单位 是否达标

2022.3.27

PH 7.13 6-9 无量纲 是

化学需氧量 21.92 50 mg/L 是

氨氮 0.0392 5 mg/L 是

总磷 0.035 0.5 mg/L 是

总氮 3.831 15 mg/L 是

废水瞬时流量 546.13 / L/s /
由上表可知，水阁污水处理厂各项出水水质均可达标排放。通过计算废水瞬



— 48 —

时流量可知，水阁污水处理厂实际处理量约 47185.63m3/d。项目废水排放量约

2686.9m3/d，仍在水阁污水 50000m3/d处理能力范围之内（二期投入运行后总处理

能力为 100000m3/d），因此，项目废水依托水阁污水处理厂可行。

3、建设项目污染物排放信息表

本项目主要产生工艺酸碱废水、含氟废水、研磨废水、有机废水等。本项目

有机废水经 A2/O工艺处理，含氟废水采用“CaCl2混凝沉淀法”进行处理，研磨

废水采用“混凝沉淀法”进行处理，工艺酸碱废水经酸碱废水处理系统进行处理

后纳管排放，生活污水经隔油池、化粪池处理后纳管排放。

表 4.2-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
a

污染

物种

类 b

排

放

去

向 c

排放规

律 d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr
NH3-N
SS

进

入

厂

区

污

水

处

理

站

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW00
1

生活

污水

处理

系统

隔油池

+化粪

池

DW0
01

是

□否

企

业总

排

□雨水

排放

□清净

下水

排放

□温排

水排

放

□车间

或车

间

处理

设施

排放

口

2
工艺

酸碱

废水

PH、
CODCr

SS 连续排

放，流量

不

稳定，但

有规律，

且不属

于周期

性规

律

TW00
2

酸碱

废水

处理

设施

二次中

和

3 含氟

废水

PH、氟
化物

TW00
3

含氟

废水

处理

设施

CaCl2
混凝沉

淀

4 研磨

废水
SS TW00

4

研磨

废水

处理

设施

混凝沉

淀法

5 有机

废水

CODCr

、BOD5

TW00
5 A2/O



— 49 —

3、废水间接排放口基本情况

表 4.2-9 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
a

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向 排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
b

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L)

1 DW00
1

119.87
805963

28.3905
3204

88.059
6

市政

污水

管网

间排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型排放

工

作

时

间

水

阁

污

水

处

理

厂

CODCr
NH3-
N
SS

50mg/
L

5（8）
mg/L
10mg/
L

表 4.2-10 废水污染物排放执行标准表

序
号

排放口
编号

污染物
种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

CODCr

《电子工业水污染排放标准》
（GB39731-2020）表 1间接排放标准（其
中氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间
接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限

值）

500

2 NH3-N 35

3 SS 400

4 PH 6~9

5 BOD5 300

6 氟化物 20

7 总磷 8

8 总氮 70

4、废水监测计划

由于本项目在未被纳入重点排污单位之前，其排污许可为登记管理，因此，

本报告废水自行监测计划暂根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）、《丽水经济技术开发区管委会关于深入开展企业环境专项整治行

动的通知》（丽经开【2018】35号）等相关规定制定；若企业实施后被纳入重点

排污单位，需申请排污许可证，相关监测方案按照排污许可证要求执行。



— 50 —

表 4.2-11 项目营运期环境监测计划